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مسئولاروپایی:زماندرمذاکراتهستهای
بهسودهیچیکازطرفهانیست

یک مسئول اروپایی تاکید کرد که مذاکرات هسته ای ایران با پیچیدگی هایی رو به 
رو است اما در نهایت توافق امکان پذیر است.به گزارش اقتصادسرآمد،  یک مسئول 
عالیرتبه اروپایی در گفت وگو با شبکه الجزیره تاکید کرد: مذاکرات پرونده هسته 
ای ایران نمی تواند تا ابد ادامه داشته باشد و زمان به سود طرف های مذاکره کننده 
نیست.وی گفت: مذاکرات هسته ای ایران با پیچیدگی هایی رو به رو است اما در 
نهایت رسیدن به توافق امکان پذیر است.این مسئول اروپایی گفت که دادن تضمین 
های سیاسی و حقوقی به تهران امری سخت است و این مساله غیرقابل تحقق است.
وی همچنین تاکید کرد که واشنگتن در چارچوب مشخص و نه به هر قیمتی اراده 

صادقانه در رسیدن به توافق با ایران دارد.

ربیعی:پیشرفتهاییدرگفتوگوباعربستان
بهدستآمدهاست

سخنگوی دولت گفت: در گفت و گوهایی که تاکنون بین ایران و عربستان انجام 
شده، مسائل میان دو کشور از موضعی دوستانه و با حسن نیت به بحث گذاشته شده 
و پیشرفت هایی هم به دست آمده است و این گفت و گوها را تا به حداقل رساندن 
اختلاف نظرها ادامه خواهیم داد.به گزارش اقتصادسرآمد، علی ربیعی در نشست 
خبری و در پاسخ به این پرســش که آیا مذاکرات ایران و عربستان متوقف شده 
است یا نه و ارزیابی از مذاکرات ایران و عربستان گفت: مذاکرات میان جمهوری 
اسلامی  ایران و دولت عربستان سعودی با این اعتقاد راسخ ما در اولویت دادن به 
همسایگان و ضرورت همزیستی مسالمت آمیز برای صلح و امنیت منطقه، آغاز 
شد. ما همچنان معتقدیم که گفت و و به ویژه بین جوامع درون امت مسلمان تنها 
راه شایســته ای برای حل و فصل اختلافات احتمالی میان آنهاست.وی ادامه داد: 
در گفت و گوهایی که تا کنون بین دو طرف انجام شــده مسائل میان دو کشور از 
موضعی دوستانه و با حسن نیت به بحث گذاشته شده و پیشرفت هایی هم به دست 
آمده است. درک می کنیم که در برخی موارد ممکن است اختلافات، پیچیدگی هایی 
داشته باشد که حل آنها به زمان مناسب نیاز دارد.سخنگوی دولت خاطرنشان کرد: 
ما این گفت و گوها و ادامه آن را تا به حداقل رساندن اختلاف نظرها ادامه خواهیم 
داد و  مثبت ارزیابی می کنیم و همواره آمادگی داریم که با تکیه بر حسن نیت متقابل، 
تامین منافع و رفع نگرانی های دو طرف، این گفت و گو را با جدیت ادامه بدهیم. 
سیاست جمهوری اسلامی ایران سیاست مشخص تحت عنوان سیاست همسایگی 
و منطقه گرایی است. بهترین راه امنیت منطقه و عدم ســو استفاده از کشورها به 

بهانه های امنیتی حضور همه کشورهای منطقه در کنار هم است.

مسئولانهیچبرنامهمشخصیبرایمدیریتکروناندارند
نماینده اهواز در مجلس یازدهم گفت: متاسفانه با یک دوربین صداوسیما می رویم 
دو تا مرکز بهداشتی یا تزریق واکسن را نشان می دهیم و می گوییم همه چیز خوب 
است، اما الان آن چیزی که واقعیت کف جامعه اســت این است که خیلی از این 
عزیزان اکنون مستاصل شــدند و عملا کار با یک برنامه خاصی پیش نرفته است. 
قطع به یقین باید عزیزان تلاش بیشتری برای واکسیناسیون انجام دهند.به گزارش 
اقتصادسرآمد، مجتبی یوسفی نماینده اهواز و باوی در مجلس یازدهم در خصوص 
نحوه مدیریت کرونا در کشور و شکل گیری یک موج جدید از ابتلا و افزایش تعداد 
مرگ و میر در اثر این ویروس، گفت: متاسفانه الان بعد از سپری شدن حدود یک 
سال و نیم هنوز در مدیریت کرونا، سیاست دولت و به ویژه ریاست محترم جمهور 
که رئیس ستاد مقابله با کروناست بر یک مبنا و شاخص مشخصی حرکت نمی کند. 
به عنوان مثال ایام نوروز که فرامی رسد یکباره همه سفرها و حتی سفرهای خارجی 
کشور را آزاد می کنند؛ در حالیکه می توانست بهترین فرصت برای قرنظینه باشد؛ 
اما بعد از پایان نوروز کسب و کارها را تعطیل می کنند.وی افزود: در نتیجه مشاهده 
می شود که اکنون هم از آن سو کادر درمانی ما در حال شهید دادن به صورت روزانه 
است و هم از سوی دیگر یک نکته بسیار جدی دیگر که از آن غافل شدند کسب 
و کارهایی اســت که درآمد پایدار و ثابت ندارند؛ متاسفانه مسئولان کوتاه ترین و 
راحت ترین مسیر را انتخاب می کنند و آن هم تعطیلی این کسب و کارهاست اما 
کسی نمی گوید این کارگران روزمزد که معیشــت آن ها به این درآمد روزانه گره 
خورده چطور باید معیشــت خود را تامین کنند.نماینده اهواز همچنین در رابطه 
با مشکلات موجود در حوزه واکسیناســیون بیان داشت: در حوزه واکسیناسیون 
تلاش های خوبی در بحث واردات صورت گرفته و البته باید سرعت آن بیشتر شود 
و آن واکسن هایی که تست های بالینی شان تایید شده و الان مورد پذیرش است و 
عوارض و دوران نقاهتی نداشته این ها را بتوانیم استفاده کنیم و حتما واردات باید 
یک سرعتی انجام شود.وی ادامه داد: همچنین الحمدلله ما جزو معدود کشورهایی 
هستیم که تولید واکســن را داریم یعنی انتظار می رود بحث واکسیناسیون با یک 
سرعت بیشتری صورت گیرد اما اکنون این صف های عریض و طویلی که تشکیل 
شده از بازنشستگان و افراد پا به سن گذاشــته ما که به عنوان چشم و چراغ یک 
خانواده محسوب می شــوند، پدربزرگان و مادربزرگان ما هســتند که یا بیماری 
زمینه ای دارند یا نگران سلامت آن ها هستیم اما مشاهده می شود که در صف های 
طولانی حضور دارند و ما در بحث واکســن و اطلاع رســانی بی برنامگی داریم.

یوسفی همچنین اظهار داشت: متاسفانه با یک دوربین صداوسیما می رویم دو تا 
مرکز بهداشتی یا تزریق واکسن را نشان می دهیم و می گوییم همه چیز خوب است، 
اما الان آن چیزی که واقعیت کف جامعه است این است که خیلی از این عزیزان 
اکنون مستاصل شــدند و عملا کار با یک برنامه خاصی پیش نرفته است. قطع به 
یقین باید عزیزان تلاش بیشتری برای واکسیناسیون صورت داده و از سوی دیگر 
با یک برنامه ریزی مناسب خدمات رسانی را انجام دهند. یعنی به طور همزمان هم 
در تصمیم گیری ها برای محدویت ها یا موارد دیگر دقت بیشتری کسب کنیم و هم 

از سوی مقابل به واکسیناسیون سرعت بیشتری بدهیم.

سهبیمارستانسیاردرسیستانوبلوچستان
راهاندازیمیشود

مدیرکل دفتر مدیریت بحران اســتانداری سیســتان و بلوچســتان گفت: سه 
بیمارستان سیار امروز با حضور فرمانده نیروی زمینی ارتش در استان راه اندازی 
و تجهیزات مورد نیاز در بخش های فنی و درمانی، کیت های تشــخیص، مراکز 
واکسیناســیون و تجهیزات لجســتیکی مانند آمبولانس از طریق ارتش منتقل 
می شود.به گزارش اقتصادسرآمد، علیرضا شهرکی اظهارداشت: متاسفانه روند 
ابتلا و مرگ و میر کرونا در این اســتان همچنان افزایشی و پایدار بوده و کاهش 
نداشته است.وی افزود: تجهیزات بهداشــت و درمان به سیستان و بلوچستان 
در حال گســیل اســت و نماینده تام الاختیار این وزارتخانه در استان مستقر و 
وضعیت ویروس کرونا را از نزدیک رصد می کند. مدیرکل دفتر مدیریت بحران 
سیستان و بلوچستان ادامه داد: توصیه به واحدهای صنفی این است که رعایت 
پروتکل های بهداشتی را داشته باشــند در غیر این صورت با هماهنگی دستگاه 
قضایی و نظارتی اقدام به پلمب واحدهای نظارتی هم خواهد شد.وی خاطرنشان 
کرد: عادی انگاری و سهل انگاری در رعایت اصول بهداشتی و  رعایت نکردن 
پروتکل ها از سوی مردم علت اصلی شیوع گسترده ویروس کرونا در سیستان و 
بلوچستان است.شهرکی با بیان اینکه تمامی پروتکل های ابلاغ شده در شهرهای 
قرمز مانند محدودیت تردد، خروج و ورود به این شهرها و محدودیت فعالیت 
مشاغل وجود دارد تاکید کرد: در شهرهای وضعیت قرمز مشاغل گروه۲، سه و 
چهار و در شهرها نارنجی مشاغل گروه سه و چهار تعطیل استوی تصریح کرد: 
در مرزها محدودیت های سختگیرانه ای برای مقابله با ویروس کرونا اتفاق افتاده 
و ترددهای مرزی به مرز صفر رســیده مگر در بخش های تجارت که آن هم با 
کنترل های کامل در جدار مرز داخل خاک کشورمان و با منفی شدن تست کرونا 
آنان انجام می شودمدیرکل دفتر مدیریت بحران سیســتان و بلوچستان افزود: 
امیدواریم با کاهش ارتباطات میان مــردم، قطع زنجیره انتقال ویروس کرونا در 
استان خیلی زود به شــرایط ایمنی از جهت همه گیری این ویروس خطرناک و 

سلامتی مردم دست پیدا کنیم.

اقتصاد جامعه

رئیسسابقسیا:درموردایرانبانوعیبیاعتمادیمواجهیم
رئیس سابق سیا تاکید کرد که در مورد ایران با نوعی بی اعتمادی مواجهیم.

به گزارش اقتصادسرآمد از اسپوتنیک، دانیل هافمن در مورد مذاکرات هسته ای بین آمریکا و ایران ابراز نگرانی کرد.وی در این باره گفت:  ما در مورد ایران با یک نوع بی اعتمادی 
روبرو و در حال راستی آزمایی هستیم و به یاد داشته باشید که دو کشور در حال حاضر به نمایندگی از طرف ما برای توافق جدید مذاکره می کنند چین و روسیه هستند دو کشوری 

که واقعاً توجهی به منافع ما ندارند. 
وی ایران را به پنهان کاری در برنامه هسته ای خود متهم کرد و مدعی شد  هدف ایران  دستیابی به سلاح اتمی است اما ایران اصرار دارد که برنامه آن ها فقط برای اهداف صلح آمیز 

است.وی افزود: تا زمانی که نوعی موقعیت غالب در رابطه با ایران ایجاد کنیم و اگر ما در برابر ایران قوی نباشیم، هیچ فرصتی برای دیپلماسی وجود نخواهد داشت.

بهزاد خسروی- با تحلیل و ارزیابی سیاست های تجاری 
کشور از دهه هفتاد تا کنون ، استراتژی جایگزینی صادرات 
را با توجه به الگوبرداری از کشورهای موفق برای کشور 
مناسب دانست و در این رابطه اظهارداشت: هر چند اهداف و مقاصد 
استراتژی جایگزین واردات مثبت اســت و براساس دیدگاه برخی 
اقتصاددانان این استراتژی نگاهی توسعه گرا نیز دارد. اما این سیاست 
دارای ایرادات و اشکالات ساختاری و تضادهای درونی زیادی است 
که معمولا در صورت فقدان جامعه نگری سبب شکست در رسیدن به 
اهداف خود می شود. ضمن اینکه تجربه کشورهای مختلف نشان داده 
که ایجاد صنایع نوپا و گسترش صنایع جدید با این خط مشی کار ساده 
ای نیست. مشروح این گفتگو را با بهزاد خسروی پژوهشگر مسائل 

اقتصادی و امور راهبردی بخوانید:
تجریه نشــان داده که ایجاد چنین صنایعی نیازمند نیرونی انســانی 
متخصص و پرورش یافته ،کارشناسان ماشین آلات ، مهندسان متنوع 
مکانیک و دانش لازم در تعمیر و نگهداری اســت. عملی کردن این 
سیاست نیازمند سرمایه گزاف است که معمولا کشورهای دارای این 
خط مشــی نیازمند به گرفتن وام از بانک ها، دولت ها و صندوقهای 
جهانی هستند. این در حالیست که کشور ما زمانی که این استراتژی را 
آغاز کرد همزمان دچار تحریم های بین المللی شد ، خود این پدیده 
یکی از عوامل اصلی شکست در اجرای سیاست جایگزینی واردات 

محسوب می شود.
برای اجرای این سیاست در کشــور، دولتمردان در دولتهای مختلف 
با بهره گیری از سیاســت های حمایتی از قبیل موانع تعرفه ای و اخذ 
عوارض،کالای وارداتی را گرانتــر کردند.نمونه این موضوع گرانی 
اتومبیل های وارداتی است.در این راســتا چتر حمایتی دولت ها در 
طول چند دهه گذشته در کشور با این نیت آغاز شد که صنایع از مرحله 
نوزادی به بلوغ برسد ولی متاسفانه با توجه به اینکه چند دهه گذشته 
است همچنان صنایع مختلف در کشور نیازمند همین حمایتها هستند 
و نشان میدهد، این صنایع هیچگاه نمی تواند بدون سیاستهای حمایتی 
ادامه حیات دهند. بعبارتی امکان گذار از وضیعت جایگزین واردات 

به شرایط تولید صادرات محور ممکن نیست.
چنانچه مروری کوتاه بر اقتصاد کشور در دهه های گذشته داشته باشیم 
مشاهده خواهیم کرد که بی میلی نســبت به کاهش موانع تعرفه ای و 
سیاســت های حمایتی دولتها که بر پایه آن صنایع باید به رقابت در 
عرصه منطقه ای و بین المللی وارد شوند، از دلایل اصلی ناکارآمدی 
این سیاست به شمار می رود و نتیجه این سیاست ایجاد صنایع ناکارآمد 
با وسعت بیش از پیش در مالکیت دولت است و سیاست های حمایتی 
منجر به بورکراسی، رانت و فساد شــده است. وجود رانت و فساد از 
یک طرف و انحصاری بودن مدیران کنتور دومی متعلق به طرفداران 
سیاست جایگزین واردات از طرف دیگر باعث شده اند که همچنان 
ریل اقتصاد کشور علیرغم ایجاد سازمان های صادراتی و شعارهای 
صادرات محور، مبتنی بر جایگزین واردات باشد. با شعار خالی نمی 

توان ادعای داشتن استراتژی توسعه صادرات کرد.
مجدد تاکید می کنم که قوانین موجود، سیاســتگذاریهای موجود و 
حتی نظام بودجه ریزی کشور و نظام نســل اول دانشگاهها، همگی 
پایه و اساسشان مبتنی بر نظام جایگزین واردات است. اینکه چندین 
دستورالعمل و یا همایش در زمینه صادرات داشته باشیم نمی تواند نظام 
صنعتی و اقتصادی کشور را به سمت داشتن استراتژی توسعه صادرات 

یا جایگزینی صادرات سوق دهد.
نظام چنــد نرخــی ارز، اقتصــاد دولتی در کشــور، عــدم اجرای 
اصل ۴۴ قانون اساســی، مدیران کنتور دومــی و یارانه های متعدد 
در کشــور همگی دلایل کافی برای وجود ریل اقتصادی کشــور بر 
استراتژی جایگزین واردات است. هنوز بسترهای لازم از قبیل قوانین 
سیاســتگذاریها و خط مشــی ها و نظام بودجه ریزی کشور با نظام 
صادرات محور فاصله زیادی دارد و باید اقدامات جامع در این زمینه 

صورت پذیرد.
سیاست و استراتژی جایگزینی واردات مانند هر سیاست تجاری و 
اقتصادی دیگری، موافقان و مخالفانی دارد. در کشــور ما نیز در این 
مورد افراط و تفریط هایی صورت گرفته اســت. عده ای آن را از اول 
پروژه ای شکست خورده می دانند ولی با توجه به اینکه این سیاست در 
اکثر کشورهای جهان با شکست مواجه شده و از طرفی بعد از گذشت 
چندین دهه، هنوز این سیاست وجه غالب در تصمیمات کشور را دارد 
رویکرد منفی آن بیش از پیش مورد توجه امثــال بنده قرار دارد. این 
سیاست بایستی حداکثر بعنوان یک گذار و یک مرحله نهایتا بعد از یک 

دهه کنار گذاشته می شد و دولتها عزم جدی در جایگزینی سیاستهای 
دیگر به خرج می دادند.

در صورت امکان مقایسه سیاست اقتصادی کشور با کشورهای ترکیه 
و کره جنوبی چه نتیجه ای می توان گرفت؟

خسروی: از مطالعه و تحقیقات انجام شده و آنچه در سیاستگذاریها و 
اجرا می توان دید، همانطور که اشاره شد، بی شک سیاست جایگزینی 
واردات بعنوان راهبرد غالب در کشور در جریان است. از سال 68 تا 76 
دولتمردان بی توجه به نتایج شکست استراتژی جایگزینی واردات، 
بدون مطالعه و بدون منتقد جدی این سیاست را در پیش گرفتند. این 
درحالی بود که کشــوری همچون کره جنوبی ۲0 سال قبل از ما این 
سیاســت را تجربه و با توجه به نتایج غیرمقبول آن به سمت راهبرد 
توسعه صادرات پیش رفت. حتی کشور ترکیه در سال 1985 از راهبرد 
جایگزینی واردات به راهبرد توسعه صادرات گام برداشت. یعنی در 
سال 1363 ترکیه با درک نظام اقتصادی جهانی تغییر رویه داد. نه تنها 
این دو کشور بلکه اکثر کشورهای G۲0 یا با راهبرد توسعه صادرات 
ویا جایگزینی صادرات شــروع به حرکت کردند. متاسفانه دولتها تا 
کنون هیچگاه اقدام جدی برای تغیر رویکرد نداشته اند. جالب توجه 
این است که انتقاد از دولتهای قبلی به یک عادت مرسوم تبدیل شده 
است غافل از اینکه رویه ها در دولت های خودشان همان رویه های 

قبلی بوده ویا هست.
شاید در یک دولتی شاهد افزایش صادرات بوده ایم ولی این افزایش 
صادرات ناشی از داشتن اســتراتژی توسعه صادرات و یا جایگزینی 
صادرات نیســت. با مراجعه به اجزای کالاهای صادر شــده درمی 
یابیم که بالغ بر 50 درصد از صادرات غیر نفتی مربوط به گاز طبیعی، 
میعانات گازی و پتروشیمی بوده است و مابقی نیز که تحت عناوین 
دیگر ظاهر می شوند از مشتقات نفتی هستند. این عملکرد نشان از آن 
دارد که کالاهای غیر نفتی کشور که قدرت صادراتی دارند محدود و 
بخش قابل توجهی از آنها مواد خام و فرآوری نشده است که بعنوان 
کالاهای واسطه ای از طرف کشورهای خارجی خریداری می شوند.

در اینجا میخواهم مجدداً به چالش بزرگ پروژه های نیمه تمام دولتی 
و حتی بخش خصوصی در کشور اشــاره کنم که از 65 هزار پروژه 
نیمه تمام اســتانی و 6هزار پروژه ملی، صنعتی و کشاورزی؛بخش 
قابل توجهی از آنها توجیه اقتصادی ندارند و یا ظرفیت آنها در کشور 
تکمیل شده است. این چالش عمدتاً ناشــی از استراتژی جایگزینی 
واردات اســت چرا که اگر رویکرد صادراتی وجود داشــت قطعاً از 
پشــتوانه های امکان ســنجی عملی برخوردار بودند. اگر گذری بر 
توسعه زیرساختهای صنعتی در کشــور داشته باشیم این سوال پیش 
می آید که چند درصد از آنها قابلیت رقابت پذیری در سطح منطقه و 

یا جهان را دارند.
رشد اقتصادی پایدار ،کاهش بیکاری و فقر و حذف رانت و فساد 

در سایه راهبرد تولیدِ صادرات محور
راهبرد توســعه صادرات و جایگزینی صــادرات را چگونه ارزیابی 

می کنید؟
خســروی:حدوداً از دهه هفتاد)1970( اکثر اقتصــاد دانان متوجه 
اشکالات ساختاری و اجرایی اســتراتژی جایگزینی واردات شدند. 

چرا که علیرغم موفقیتهای نسبی در کشــوری همچون هندوستان، 
ولی این رویکرد نتوانست رشد اقتصادی، بهروه وری و کاهش نرخ 
بیکاری و فقر را به دنبال داشته باشد. در این شرایط برخی کشورها از 
جمله کره جنوبی، سنگاپور، تایوان، برزیل، هنگ کنک راهبرد توسعه 
صادرات را جایگزین کردند. به تدریج حمایت های غیر موثر را کاهش 
و توسعه فضای رقابتی و نوآوری و خلاقیت را در دستور کار خود قرار 
دادند. این نتیجه گیری که برخورداری از یک رشد اقتصادی پایدار در 
گرو تلاش و بهره وری و رقابت نه تنها در ســطح ملی بلکه در سطح 

منطقه ای و جهانی بود آنها را بیدار کرد.
در این راستا با اصلاح نظام بانکی، تک نرخی کردن ارز، اجرای سیاست 
های تشویقی صادرات، رفع موانع تولید، بهبود فضای کسب و کار، 
عدم مداخله دولت در اقتصاد،معافیت گمرکی در خصوص کالاهای 
سرمایه ای و واسطه ای، کاهش مالیات بر درآمد صادرات و دهها مورد 
دیگر شرایط را برای اجرای این استراتژیها فراهم کردند. این کشورها 
حضور دولت در اقتصاد را همانند چشمه ای برای تولید فساد، رانت 
و تبعیض تلقی کردند و ایده دولــت کوچک را اجرایی کردند. تعداد 
کارکنان کشور کره، ژاپن، هنگ کنک در مقایسه با ایران روشنگر این 
موضوع است.بنابراین فساد و رانت به حاشیه رفت و بهره وری و نگاه 
صادرات محور ظاهر شد. هر چند در اجرا باتوجه به شرایط کشورها 
نتایج متفاوتی بدســت آمد ولی در هر حال قابل مقایسه با استراتژی 

جایگزینی واردات نبود.
اما سیاست توسعه صادرات با توجه به تمامی نتایج مطلوبی که برای 
کشورهای پیشرفته و در حال رشد برجای گذاشته امروزه جای خود 
را به استراتژی جایگزینی صادرات داده است. مطالعه کشورهایی از 
جمله چین و اندونزی می تواند الگوهایی مناسب برای کشور ما باشد.
یکی از پدیده هایی که کشــور مــا را با چالش بــزرگ مواجه کرده 
است وجود منابع نفتی و گازی اســت. درآمدی که حاصل می شود 
متاسفانه دولتمردان را بیمه کرده است. این پدیده آنچنان دولتمردان 
را بیمه کرده، که هم اکنون اکثر قریب به اتفاق مدیران، همان مدیران 
سال 1360 هســتند. مدیرانی که اندک تمایلی برای جهت گیریهای 
بزرگ ندارند. چراکه هر زمان با مشکلی مواجه می شوند صندوقی پر 
از دلار حاصل از فروش نفت به داد آنها می رسد. در هر حال امیدوارم 
فرصتی مهیا شــود که اندونزی بعنوان پیشتاز اســتراتژی جایگزین 
صادرات به تفصیل مورد بررسی قرار گیرد تا مخاطبان بیش از پیش 

بهرمند شوند.
 لزوم تغییر مسیر از جایگزینی واردات به استراتژی

 جایگزینی صادرات
به نظر شما در شــرایط فعلی کشور باید از چه اســتراتژی تجاری و 

اقتصادی برخوردار باشد؟ چه راهکارهایی برای آن وجود دارد؟
خسروی: بی شک نمی توان یک نسخه واحد برای حل مشکلات و 
معضلات اقتصادی یک کشور ارائه کرد. اما از طرفی کشورهای G۲0 و 
پیشرو و از طرفی کشورهای در حال توسعه وجود دارند که از الگوهای 
تجربه شده اســتفاده می کنند، همین اندونزی با اینکه کشوری نفت 
خیز است و از جهات زیادی با کشور ما مشابهت دارد اما با حرکت در 
مسیر توسعه صادرات بسیاری از مشکلات اقتصادی خود را مرتفع 

کرده است.
قطعاً در کشور ما باید بر اســاس ویژگی های اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی برنامه مشخصی برای پیشرفت کشور اتخاذ شود. آنچه مسلم 
است نه تنها سیاست جایگزین واردات بلکه استراتژی توسعه صادرات 
نیز جوابگوی وضع فعلی کشور ما نیست. با توجه به انتقاداتی که در 
سالهای 1990 به بعد بر استراتژی توسعه صادرات وارد شد. نظریه 
پردازان بیشتر بر این معتقدند که راهبرد توسعه اقتصادی می بایستی بر 
دانش، نوآوری و خلاقیت و شاخصهایی همچون افزایش توان رقابت، 

افزایش سطح رفاه مردم و رشد اقتصادی و دیگر مولفه ها باشد.
با توجه به اینکه در کشور ما ریل اقتصاد بر استراتژی مشخصی نیست 
و تقریبا ملغمه ای از ترکیبهای مختلف در هم تنیده است. بطوریکه هر 
دولتی می تواند ادعای داشتن هر استراتژی تجاری و اقتصادی را داشته 
باشد، می طلبد که کشور در مسیر و ریل استراتژی جایگزینی صادرات 
قرارگیرد. ابتدا تمــام قوانین و سیاســتگذاریها و حمایتهای قضایی 
بازنگری و سپس بازنویسی شوند باید رابطه بین صنایع بزرگ کشور 
و صنایع کوچک و متوسط مکمل و پایین دستی بازنگری و تنظیم شود 
بطوریکه مزیتهای موجود در صنایع بزرگ بیشتر متوجه صنایع داخلی 
شود تا رقبای خارجی. اصلاح و تغییر مسیر کنونی می تواند با اتخاذ 

راهکارهایی صورت پذیرد که اهم آنها به این شرح است:
-ابتدا با اتخاذ سیاستهای مالیاتی شیب قیمت مواد اولیه تولید صنایع 
بزرگ به سمت تامین و تقویت صنایع مکمل داخلی برگردد. بعبارتی 
معافیت مالیات بر درآمد صادرات مواد اولیه پتروشــیمی، پالایش و 

فلزات پایه حذف شود.
-با ارائه مکانیزم، سازوکار سنجش آســتانه رقابت پذیری، استرداد 
مالیات ارزش افزوده در صادرات مواد اولیه کلا و یا حداقل بصورت 

جزئی متوقف شود.
-در یکسری از بخشهای اقتصادی و صنعتی لازم است، نرخ خوراک 
یا سایر حقوق دولتی صنایع بزرگ برای جبران اثر هزینه بازنگری و 

تعدیل شود به نحوی که سودآوری متعارف این صنایع برقرار باشد.
-برای ایجاد صنایع بزرگ جدید یا توسعه تولید صنایع بزرگ موجود، 
تخفیف های خوراک به میزان G۲0 به مدت 5 سال از زمان بهره برداری 
در نظر گرفته شود به نحوی که ایران جذاب ترین قطب سرمایه گذاری 

صنایع پتروشیمی، پالایش و فلزات پایه باقی بماند.
-نظام رگولاتوری برای حوزه نفت، پتروشیمی و سایر بخشهایی که 

انحصار دولتی یا قانونی وجود دارد طراحی و اجرا شود.
-در صورت امکان تغییر فن آوری، ســازوکاری برای تغییر خوراک 
پتروشیمی های مصرف کننده خوراک مایع، به خوراک گاز با استفاده 

از تسهیلات ماده 1۲ تدارک دیده شود.
-کلیه مشــوق های صادراتی برای صنایع بــزرگ )از جمله جوایز 
صادراتی، انتخاب به عنوان صادر کننــده نمونه و مانند اینها( حذف 
شود و منابع آن به تشویق صنایع مکمل آنها ) صنایع متوسط و کوچک( 

منتقل شود.
-به جای مشوق های صادراتی برای صنایع بزرگ، مشوق ها و الزاماتی 
در راستای نوآوری تحقیق و توسعه و سازگاری با محیط زیست مقرر 
شود تا موجب شود صنایع بزرگ به بومی ســازی فن آوریها و بهره 

وری بیشتر سوق یابند و مخاطرات محیط زیستشان به حداقل رسد.
-برای رقابتی نگه داشتن بازار مواد اولیه و جلوگیری از تنبلی حاصل از 
اتکا به منابع ارزان،حقوق ورودی مواد اولیه تولید داخل ) محصولات 

صنایع بزرگ( به سطح صفر کاهش یابد.
-کلیه دســتورات مداخله گرایانه دولت در قیمت گذاری تولیدات 

صنایع متوقف شود.
این راهکارها مــی تواند بعنوان پــروژه هایی در قالب اســتراتژی 
جایگزینی صادرات در بخش نفتی - گازی - معدنی بکار گیرد. حال 
باید دید برای اجرای این موارد که نمونه های بسیار کمی برای حرکت 
در مسیر ریل اســتراتژی جایگزینی صادرات است چه بسترهایی از 
قوانین- سیاستگذاری و مولفه های دیگر نیازمندیم و از همه مهمتر 
آیا با مدیران موجود که پرورش یافته و شــکل گرفته در راهبردهای 

دهه 1980 میلادی هستند می توان حرکت کرد؟
وضع موجود هیچگاه مبتنی بر اســتراتژی اقتصاد مقاومتی نیست.

سیاست های ابلاغی مقام معظم رهبری در بخش اقتصادی نشان دهنده 
تاکید ایشان بر اقتصادی است که دارای استراتژی جایگزین صادرات 
باشــد و اقتصاد مقاومتی، رویکردی است که ســاختار آن می تواند 
استراتژیهای جدیدتر را در خود جای دهد که اندیشمندان اقتصادی و 
حرکت رسانه به این موضوع می تواند یارای این نیاز مهم کشور باشد.

بهزادخسرویپژوهشگرمسائلاقتصادیوامورراهبردیمیگوید:چرادولتمرداندرتحققشعارتوسعهصادراتموفقنبودهاند؟

ایران جامانده از ریلِ اقتصاد صادرات محور

گزیدهاخبار

معاون درمان ستاد فرماندهی مدیریت بیماری کرونا در کلان 
شــهر تهران گفت: دلتا یا همان ویروس جهش یافته هندی 
کرونا در بیماران تهرانی هم مشــاهده شده و به عبارتی این 
بیماری وارد پایتخت شده اســت.به گزارش اقتصادسرآمد، دکتر نادر 
توکلی افزود: وضعیت بالینی بیماران مراجعه کننــده به مراکز درمانی 
موید این موضوع اســت که نوع دلتای ویروس کرونا به تهران نیز نفوذ 
کرده است. وی ادامه داد: هرچند امکان بررسی بیماران از لحاظ ابتلا به 
این ویروس جهش یافته هندی، وجود ندارد اما شــواهد موجود بر این 
موضوع دلالت دارد که رفتار فعلی ویروس در بیماران متناسب با دلتا یا 
همان ویروس جهش یافته هندی است.توکلی تاکید کرد: با وجود اینکه 
شدت ابتلا و عفونت دلتا نســبت به ویروس انگلیسی بیشتر بوده و این 

ویروس مسری تر است، خوشبختانه مرگ و میر بر اثر این جهش بیشتر نشده است.معاون درمان ستاد فرماندهی مدیریت بیماری کرونا در کلان 
شهر تهران ادامه داد: دقت تست های پی سی آر برای تشخیص دلتا، خیلی زیاد نیست و باید بیشتر به علائم بالینی برای تشخیص بیماری توجه 
کرد.توکلی اظهار داشت: علایم اولیه ویروس جهش یافته هندی موسوم دلتا، شبیه سرماخوردگی است و آبریزش بینی، گلودرد و احتقان بینی 
مهمترین علائم اولیه ابتلا به کرونای هندی به شمار می رود. وی ادامه داد: هرچند توصیه های قبلی مانند رعایت فاصله گذاری اجتماعی و استفاده 
از ماسک برای مقابله با بیماری کرونا موثر اســت اما مهمترین راهکار مقابله با آن پوشش کامل واکسیناسیون در کشور است.معاون درمان ستاد 
فرماندهی مدیریت بیماری کرونا در کلان شهر تهران تاکید کرد: در حال حاضر مهمترین راهکار مقابله ای با کرونا حتی دلتا، به واکسینه شدن مردم 
برمی گردد و این کار باید با شتاب بیشتری انجام شود.توکلی، در شرایط فعلی به مردم توصیه کرد که فاصله گذاری اجتماعی، استفاده از ماسک، 
عدم حضور در تجمعات و شستن مرتب دست ها را برای مقابله با کرونا رعایت کنند. شنبه هفته جاری شهر تهران و برخی از شهرهای دیگر استان 
تهران مانند دماوند و فیروزکوه در وضعیت قرمز کرونایی قرار گرفتند و اکنون شــاهد افزایش روند بیماری کرونا در این مناطق هستیم.احتمال 
ورود ویروس کرونای هندی موسوم به دلتا به ایران اولین بار در استان خوزســتان مخابره شد. فرهاد ابول نژادیان رییس دانشگاه علوم پزشکی 
اهواز دوم تیر ماه با اعلام افزایش آمار ابتلا به کرونا در استان های جنوبی کشور، خطر اصلی را شیوع نوع دلتا کرونا ویروس عنوان کرد.به گفته وی، 
خطر اصلی شیوع نوع جهش یافته یا متاسیون یافته این ویروس موسوم به دلتا کرونا است که بسیار خطرناکتر است و اگر شرایط به همین صورت 
ادامه پیدا کند، شاهد یک پیک جدید بسیار گسترده تر و پیچیده تر از پیک قبلی کرونا در استان های جنوبی کشور از جمله خوزستان خواهیم بود.

سخنگوی وزارت امور خارجه با تاکید بر اینکه مواضع 
ایران در خصوص برجام و رفع تحریم ها، جزو مواضع 
اصولی نظام است، گفت: با تغییر دولت نیز تغییری در 
مواضع ایران درباره برجام ایجاد نخواهد شد و در صورت دستیابی 
به توافق، دولت جناب آقای رئیســی نیز به آن وفادار خواهد بود.

به گزارش اقتصادسرآمد، سعید خطیب زاده در خصوص موضع 
برخی از مقامات غربی مبنی بر لزوم انتظــار برای روی کار آمدن 
دولت جدید جمهوری اسلامی ایران جهت دســتیابی به توافق، 
اظهار داشــت: مواضع ایران در خصوص برجــام و رفع تحریم 
ها، جزو مواضع اصولی نظام اســت و  با تغییر دولت نیز تغییری 
در آن ایجاد نخواهد شــد.وی افزود: بنابراین در صورت دستیابی 

به توافق، دولت جناب آقای رئیســی نیز به آن وفادار خواهد بود زیرا بر خلاف رویکرد برخی طرف های دیگر، پایبندی به تعهدات 
و قول های داده شده، همواره برای جمهوری اسلامی ایران یک اصل به شــمار می آید.سخنگوی وزارت امور خارجه درخصوص 
پیشرفت مذاکرات نیز گفت: پیشرفت های صورت گرفته در مذاکرات وین یک واقعیت اســت که همه طرف های مذاکرات به آن 
اذعان دارند، گرچه هنوز موضوعات مهمی باقی مانده است که عمدتا نیازمند تصمیم گیری از سوی سایر طرف ها بویژه آمریکاست. 
در واقع نهایی شدن توافق جهت احیای برجام  منوط به اراده سیاسی طرف ها دیکر برای اتخاذ تصمیمات سخت از سوی آنها دارد.

سخنگوی دستگاه دیپلماسی تصریح کرد: تلاش هیات جمهوری اسلامی ایران این است که مذاکرات هرچه زودتر به نتیجه رسیده و 
تحریم های ظالمانه علیه ملت ایران رفع شود، با این وجود برای دستیابی به توافقی که منافع ملت ایران را تامین کند هیچ ضرب الاجلی 
تعیین نمی کنیم و مذاکرات تا زمانی که توافقی مطلوب برای ایران حاصل گردد ادامه خواهد داشت.وی تاکید کرد: همانطور که بارها 
گفته شده است، ما عجله ای برای توافق نداریم اما اجازه فرسایشی و طولانی شدن مذاکرات را نیز نخواهیم داد. خطیب زاده درپاسخ 
به سوالی در خصوص موضع اعلام شده از سوی وزیر امور خارجه عربستان سعودی مبنی بر استقبال این کشور از گفت و گو با ایران 
و نیز تاکید وی بر لزوم اثبات پایبندی جمهوری اسلامی ایران به تضمین امنیت و ثبات منطقه، اظهار داشت: مقامات عربستان سعودی 
باید بدانند که جمهوری اسلامی ایران بر اساس مواضع اصولی خود، همواره خواهان حفظ صلح و امنیت منطقه خلیج فارس توسط 

کشورهای منطقه بوده است.

معاون ستاد مدیریت کرونای تهران

تهران دلتایی شد
سخنگوی وزارت امور خارجه
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